
 

 

 

  
  

 

1 

 

7002/12/1-οζ’/2024, ΦΕΚ-6037/Β/01.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

7002/12/1-οζ’/2024, ΦΕΚ-6037/Β/01.11.2024 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 7002/12/1_στ’/27-09-1999 κοινής απόφασης των 

Υπουργών Οικονομικών και Δημόσιας Τάξης «Εκπαίδευση Ειδικών Φρουρών» (Β’ 

1845). 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α. Της παρ. 8 του άρθρου 9 του ν. 2734/1999 «Εκδιδόμενα με αμοιβή πρόσωπα και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 161),  

β. του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2) και 

γ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005 - Α’ 98), το οποίο και διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του 

ν. 4622/2019 (Α’ 133). 

2.Την υπό στοιχεία 8000/1/2024/89-α’/14.10.2024 εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών και Επιτελικού Σχεδιασμού του Υπουργείου 

Προστασίας του Πολίτη (περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014, Α’ 143, όπως 

αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4484/2017, Α’ 110), από την οποία 

προκύπτει ότι δεν προκαλείται πρόσθετη οικονομική επιβάρυνση σε βάρος του 

προϋπολογισμού Εξόδων (Π/Υ) των ειδικών φορέων του Υπουργείου Προστασίας του 

Πολίτη, αποφασίζουμε: 

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 7002/12/1-στ’/27-09-1999 κοινής απόφασης των 

Υπουργών Οικονομικών και Δημόσιας Τάξης «Εκπαίδευση Ειδικών Φρουρών» (Β’ 1845), 

ως εξής:  

Άρθρο 1 

1.Μετά την περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 6 της υπό στοιχεία 7002/12/1-στ’/27-09-1999 

κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και Δημόσιας Τάξης «Εκπαίδευση Ειδικών 

Φρουρών» (Β’ 1845), προστίθεται περ. γ’ και η παρ. 1 διαμορφώνεται ως εξής: 

«1. Η εκπαίδευση των Ειδικών Φρουρών καλύπτει τους εξής τομείς: 

α. Της επαγγελματικής εκπαίδευσης. 

β. Της φυσικής αγωγής, αυτοάμυνας - αυτοπροστασίας, καθώς και του χειρισμού των όπλων 

και της χρήσης αυτών κατά την εκτέλεση της αποστολής τους. 

γ. Της ασφαλούς οδήγησης δίκυκλης μοτοσικλέτας».  

2.Στο άρθρο 7 της ιδίας ως άνω κοινής υπουργικής απόφασης προστίθενται μαθήματα, 

επέρχονται νομοτεχνικές βελτιώσεις με την υποδιαίρεση του άρθρου σε παραγράφους και το 

άρθρο 7 διαμορφώνεται ως εξής:  



 

 

 

  
  

 

2 

 

7002/12/1-οζ’/2024, ΦΕΚ-6037/Β/01.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

«Άρθρο 7  

Μαθήματα 

1. Στους Ειδικούς Φρουρούς διδάσκονται τα παρακάτω μαθήματα:  

Α’ Μαθήματα με βαθμό 

1.Στοιχεία Ποινικού Δικαίου (Ποινικός Κώδικας, Ποινική Δικονομία). 

2.Στοιχεία Συνταγματικού Δικαίου - Ανθρώπινα Δικαιώματα. 

3.Οργανισμός - Κανονισμοί Ελληνικής Αστυνομίας. 

4.Θέματα Προστασίας Επισήμων Προσώπων. 

5.Θέματα Φρούρησης Στόχων - Ύποπτα Άτομα. 

6.Αυτοάμυνα - Αυτοπροστασία. 

7.Οπλοτεχνική - Σκοποβολή. 

8.Εξουδετέρωση βομβών - εκρηκτικών μηχανισμών - μέτρα προστασίας. 

9.Κοινά ευρωπαϊκά πρότυπα φύλαξης συνόρων. 

10.Οδήγηση δίκυκλης μοτοσικλέτας». 

Β’ Μαθήματα χωρίς βαθμό  

1.Α’ Βοήθειες. 

2.Σωματική Αγωγή. 

3.Διαλέξεις. 

4.Οδήγηση αυτοκινήτου Β’ κατηγορίας, για όσους δεν είναι κάτοχοι αντίστοιχης άδειας. 

2. Στο γενικό πρόγραμμα εκπαίδευσης, το οποίο καταρτίζεται από τη Σχολή Αστυφυλάκων 

και υποβάλλεται μέσω της Αστυνομικής Ακαδημίας στη Διεύθυνση Εκπαίδευσης και 

Ανάπτυξης Ανθρωπίνων Πόρων του Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνομίας για έγκριση από τον 

Προϊστάμενο Κλάδου Διοικητικής Υποστήριξης και Ανθρώπινου Δυναμικού του Αρχηγείου 

Ελληνικής Αστυνομίας, καθορίζονται η διδακτέα ύλη κάθε μαθήματος, ο χρόνος διδασκαλίας 

και κάθε άλλη αναγκαία περί τούτου λεπτομέρεια. 

3.Τα ωρολόγια προγράμματα καταρτίζονται από τα οικεία Κέντρα Εκπαίδευσης και 

εγκρίνονται από τον Διοικητή της Σχολής Αστυφυλάκων, από την οποία κοινοποιούνται στη 

Διεύθυνση Εκπαίδευσης και Ανάπτυξης Ανθρωπίνων Πόρων του Αρχηγείου Ελληνικής 

Αστυνομίας, για ενημέρωση. 

4.Ειδικά στους Ειδικούς Φρουρούς που προσλαμβάνονται για τη στελέχωση των Ομάδων 

Προστασίας Πανεπιστημιακών Ιδρυμάτων (Ο.Π.Π.Ι.), διδάσκονται τα παρακάτω μαθήματα 

με βαθμό: 



 

 

 

  
  

 

3 

 

7002/12/1-οζ’/2024, ΦΕΚ-6037/Β/01.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

1.Στοιχεία ουσιαστικού ποινικού δικαίου. 

2.Στοιχεία δικονομικού ποινικού δικαίου - Εφαρμογή ποινικών υποθέσεων. 

3.Στοιχεία συνταγματικού δικαίου - Ανθρώπινα δικαιώματα. 

4.Θέματα φρούρησης στόχων. Ύποπτα άτομα. 

5.Ανακριτική - Εγκληματολογία. 

6.Συναθροίσεις - Συγκεντρώσεις. Πρακτικές διαχείρισης. 

7.Οργανικοί νόμοι - Κανονισμοί Ελληνικής Αστυνομίας. 

8.Ειδικοί ποινικοί νόμοι. 

9.Κοινά ευρωπαϊκά πρότυπα φύλαξης συνόρων. 

10.Αυτοάμυνα - Αυτοπροστασία. 

11.Οπλοτεχνική - Σκοποβολή. 

12.Οδήγηση δίκυκλης μοτοσικλέτας. 

Πέραν των ανωτέρω μαθημάτων πραγματοποιείται η διδασκαλία του μαθήματος χωρίς βαθμό 

«Σωματική Αγωγή». Στους εκπαιδευόμενους δύναται να αναπτύσσονται, υπό μορφή 

διαλέξεων, θέματα γενικού ή ειδικού ενδιαφέροντος που διευρύνουν την εγκυκλοπαιδική 

τους μόρφωση και τις επαγγελματικές τους γνώσεις, όπως θέματα πρώτων βοηθειών, 

αστυνομικής εγκληματολογικής έρευνας, κοινωνικής ανθρωπολογίας (οργάνωση και 

συμπεριφορά μικρών ομάδων), ψυχολογίας και προσέγγισης νέων, αναπτυξιακής 

ψυχολογίας, ψυχολογίας συμπεριφοράς, διεπαγγελματικής συνεργασίας καθώς και άλλα 

επίκαιρα θέματα». 

3. Οι περ. α’ και β’ της παρ. 2 του άρθρου 8 της ιδίας ως άνω κ.υ.α. αντικαθίστανται ως εξής: 

«α. Με βαθμολόγηση των δεξιοτήτων τους, κατόπιν πρακτικής δοκιμασίας στα μαθήματα της 

Αυτοάμυνας - Αυτοπροστασίας, Οπλοτεχνικής - σκοποβολής, καθώς και της οδήγησης 

δίκυκλης μοτοσικλέτας. 

Ειδικότερα ο βαθμός καταχωρείται σε ενιαίο έντυπο και προκύπτει από τον μέσο όρο των 

βαθμολογιών των επιμέρους πέντε (5) γνωστικών αντικειμένων: Αυτοάμυνας, 

Αυτοπροστασίας, Οπλοτεχνικής και Σκοποβολής, οδήγησης δίκυκλης μοτοσικλέτας, 

συνεκτιμώντας την επίδοση κατά την αντιμετώπιση εικονικών περιστατικών, τη συμμετοχή 

τους σε λοιπές πρακτικές εφαρμογές (όπως λύση - αρμολόγηση όπλων, τεχνικές αυτοάμυνας, 

ανάπτυξη κανόνων ασφαλείας κατά την οδήγηση), τη φυσική αντοχή, τη σκοπευτική 

ικανότητα, την ικανότητα προσαρμογής στις πραγματικές συνθήκες της αποστολής και την 

αποφυγή επικίνδυνων χειρισμών της μοτοσικλέτας. 

β. Με βαθμολόγηση των γνώσεων, ύστερα από γραπτή δοκιμασία (τεστ) με το σύστημα της 

πολλαπλής επιλογής σε είκοσι τουλάχιστον ερωτήσεις σε κάθε μάθημα με αύξουσα αρίθμηση 

από 1 έως 5, 8 και 9 της Ενότητας Α’ «Μαθήματα με βαθμό» της παρ. 1 του άρθρου 7 στην 



 

 

 

  
  

 

4 

 

7002/12/1-οζ’/2024, ΦΕΚ-6037/Β/01.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ύλη των διδαχθέντων γνωστικών αντικειμένων. Ο μέσος όρος των επτά βαθμών αποτελεί το 

βαθμό της γραπτής δοκιμασίας. 

Ειδικά για τους Ειδικούς Φρουρούς που προσλαμβάνονται για τη στελέχωση των Ομάδων 

Προστασίας Πανεπιστημιακών Ιδρυμάτων (Ο.Π.Π.Ι.), με βαθμολόγηση των γνώσεων, 

ύστερα από γραπτή δοκιμασία (τεστ) με το σύστημα της πολλαπλής επιλογής σε είκοσι 

τουλάχιστον ερωτήσεις ή με ανάπτυξη θεμάτων, σε κάθε μάθημα της παρ. 4 του άρθρου 7 με 

αύξουσα αρίθμηση από 1 έως 9, στην ύλη των διδαχθέντων γνωστικών αντικειμένων. Ο 

μέσος όρος των εννέα βαθμών αποτελεί το βαθμό της γραπτής δοκιμασίας.». 

Άρθρο 2  

Έναρξη ισχύος 

Η απόφαση αυτή αρχίζει να ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 22 Οκτωβρίου 2024 


